150 Generali penzijní společnost, a.s. Výroční zpráva 2021 | Spořicí účastnický fond Generali penzijní společnosti, a. s. – účetní závěrka k 31. 12. 2021

Fond sleduje citlivost finančních aktiv a závazků na různé standardní i nestandardní scénáře vývoje úrokových sazeb. Standardní scénáře, vyhodnocované
na měsíční bázi, zahrnují 100bodový paralelní pokles nebo nárůst všech relevantních výnosových křivek.

V následující tabulce je uvedena analýza citlivosti k 31. prosinci 2021. Celkový dopad na pozici Fondu je výsledkem vzájemně se kompenzujících citlivostí
jak na straně aktiv, tak na straně pasiv.

13.2.3. Riziko volatility cen akcií
Riziko volatility ceny akcií ovlivňuje reálnou hodnotu investic do akcií a jiných nástrojů, které odvozují svoji cenu od ceny akcií či akciových indexů.

V následující tabulce je uvedena analýza citlivosti k 31. prosinci.

13.3. Finanční deriváty

Fond používá finanční deriváty k efektivnímu obhospodařování majetku. Tyto nástroje používá především k řízení měnového a úrokového rizika. Protistrany
finančních derivátů jsou především regulované banky sídlící na území České republiky, popřípadě jiného státu Evropské unie.

Následující tabulky shrnují derivátové obchody podle typu zajišťovaného rizika.

31. 12. 2021

31. 12. 2020

V tis. Kč   Současná Posun o 100 bp nahoru Posun o 100 bp dolů
hodnota   Výkaz zisku Vlastní   Výkaz zisku Vlastní

   a ztráty kapitál   a ztráty kapitál

Dluhopisy

Dluhopisy FVTPL, dopad na reálnou hodnotu 9 308 809   -313 558 0   313 558 0

Deriváty

Deriváty FVTPL, dopad na reálnou hodnotu 21 575   52 024 0   -52 024 0

V tis. Kč   Současná Cena akcií +10 % Cena akcií -10 %
hodnota   Výkaz zisku Vlastní   Výkaz zisku Vlastní

   a ztráty kapitál   a ztráty kapitál

Akcie 418 066

Akcie, dopad na reálnou hodnotu   41 807 0   -41 807 0

   Nominální hodnota   Reálná hodnota
Aktiva Pasiva Kladná Záporná

(tis. Kč) (kapitola 5) (kapitola 7)

Měnové deriváty 3 707 795 3 628 512 89 010 -9 726

Úrokové deriváty 2 584 261 2 562 687 40 726 -19 151

Deriváty celkem 6 292 056 6 191 199 129 736 -28 877

   Nominální hodnota   Reálná hodnota
Aktiva Pasiva Kladná Záporná

(tis. Kč) (kapitola 5) (kapitola 7)

Měnové deriváty 3 039 577 2 948 485 91 092 0

Úrokové deriváty 1 680 462 1 754 828 0 -74 366

Deriváty celkem 4 720 039 4 703 313 91 092 -74 366

151 Generali penzijní společnost, a.s. Výroční zpráva 2021 | Spořicí účastnický fond Generali penzijní společnosti, a. s. – účetní závěrka k 31. 12. 2021

13.4. Úvěrové riziko
Fond umisťuje část svých aktiv do dluhových nástrojů nesoucí riziko ztráty schopnosti dlužníka dostát svým závazkům. Fond investuje pouze do cenných
papírů, jejichž rating, popřípadě rating emitenta, odpovídá stupni požadovaným zákonem č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření, a Statutem
Fondu. Dluhové cenné papíry v majetku Fondu jsou přijaté k obchodování na regulovaných trzích.

Úvěrové riziko zahrnuje:
– Riziko kreditního spreadu – riziko nepříznivých změn tržní hodnoty aktiv v důsledku změn tržní hodnoty řádně splácených úvěrových aktiv. Tržní hodnota

[…]

177 Generali penzijní společnost, a.s. Výroční zpráva 2021 | Vyvážený účastnický fond Generali penzijní společnosti, a. s. – účetní závěrka k 31. 12. 2021

Fond sleduje citlivost finančních aktiv a závazků na různé standardní i nestandardní scénáře vývoje úrokových sazeb. Standardní scénáře, vyhodnocované
na měsíční bázi, zahrnují 100bodový paralelní pokles nebo nárůst všech relevantních výnosových křivek.

V následující tabulce je uvedena analýza citlivosti k 31. prosinci. Celkový dopad na pozici Fondu je výsledkem vzájemně se kompenzujících citlivostí jak na
straně aktiv, tak na straně pasiv.

13.2.3. Riziko volatility cen akcií
Riziko volatility ceny akcií ovlivňuje reálnou hodnotu investic do akcií a jiných nástrojů, které odvozují svoji cenu od ceny akcií či akciových indexů.

V následující tabulce je uvedena analýza citlivosti k 31. prosinci.

13.3. Finanční deriváty

Fond používá finanční deriváty k efektivnímu obhospodařování majetku. Tyto nástroje používá především k řízení měnového a úrokového rizika. Protistrany
finančních derivátů jsou především regulované banky sídlící na území České republiky, popřípadě jiného státu Evropské unie.

Následující tabulky shrnují derivátové obchody podle typu zajišťovaného rizika.

31. 12. 2021

31. 12. 2020

V tis. Kč   Současná Posun o 100 bp nahoru Posun o 100 bp dolů
hodnota   Výkaz zisku Vlastní   Výkaz zisku Vlastní

   a ztráty kapitál   a ztráty kapitál

Dluhopisy

Dluhopisy FVTPL, dopad na reálnou hodnotu 2 898 988   -77 509 0   77 509 0

Deriváty

Deriváty FVTPL, dopad na reálnou hodnotu -9 284   2 683 0   -2 683 0

V tis. Kč   Současná Cena akcií +10 % Cena akcií -10 %
hodnota   Výkaz zisku Vlastní   Výkaz zisku Vlastní

   a ztráty kapitál   a ztráty kapitál

Akcie 2 079 809

Akcie, dopad na reálnou hodnotu   207 980 0   -207 980 0

   Nominální hodnota   Reálná hodnota
Aktiva Pasiva Kladná Záporná

(tis. Kč) (kapitola 5) (kapitola 7)

Měnové deriváty 2 983 564 2 951 439 61 428 -29 303

Úrokové deriváty 860 782 870 067 6 511 -15 795

Deriváty celkem 3 844 346 3 821 506 67 939 -45 098

   Nominální hodnota   Reálná hodnota
Aktiva Pasiva Kladná Záporná

(tis. Kč) (kapitola 5) (kapitola 7)

Měnové deriváty 1 803 399 1 759 847 43 645 -93

Úrokové deriváty 178 122 190 154 0 -12 032

Deriváty celkem 1 981 521 1 950 001 43 645 -12 125

178 Generali penzijní společnost, a.s. Výroční zpráva 2021 | Vyvážený účastnický fond Generali penzijní společnosti, a. s. – účetní závěrka k 31. 12. 2021

13.4. Úvěrové riziko
Fond umisťuje část svých aktiv do dluhových nástrojů nesoucí riziko ztráty schopnosti dlužníka dostát svým závazkům. Fond investuje pouze do cenných
papírů, jejichž rating, popřípadě rating emitenta, odpovídá stupni požadovaným zákonem č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření, a Statutem
Fondu. Dluhové cenné papíry v majetku Fondu jsou přijaté k obchodování na regulovaných trzích.

Úvěrové riziko zahrnuje:
– Riziko kreditního spreadu – riziko nepříznivých změn tržní hodnoty aktiv v důsledku změn tržní hodnoty řádně splácených úvěrových aktiv. Tržní hodnota